DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  9Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 26 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 225/2023 – GAB/CMG, DE 24 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2023/356631;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO pelo período de 02 (dois) anos, observado o
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16
de dezembro de 2021, o bombeiro militar da reserva remunerada a seguir
nominado:
01 - CEL QOBM RR RG 8284 MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 942746

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 032/2023- GVG DE 24 DE MAIO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
da Portaria nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no DOE
nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diária correspondente a
servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço da
Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Bianca Buenano Ribeiro 05968538/1 Assessor 993.153.432-04 25/05/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 942749

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 310/2023-PGE.G. Belém, 23 de maio de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o artigo 91 da Lei 5.810/94, alterado pela Lei nº 9.348/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de licença paternidade ao servidor, Wendel
Nobre Piton Barreto, identidade funcional nº 5930966/1, no período de
21.05.2023 a 09.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 942457
PORTARIA Nº 314/2023-PGE.G., de 24 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de residual de férias à Procuradora do Esta-
do, Lorena de Paula Rego Salman, identidade funcional nº 55589670/1, no
período de 10.07 a 28.07.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022,
devendo responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Cível,
Trabalhista e Administrativa - PCTA, a Procuradora do Estado, June Judite
Soares Lobato, identidade funcional nº 5859263/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 942554
PORTARIA Nº 311/2023-PGE.G., 23 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 13 (treze) dias de residual de férias à Procuradora do Estado
Tátilla Brito Pamplona, identidade funcional nº 54196707/1, no período de
03.07 a 15.07.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo

responder pela Coordenação da Consultoria Jurídica - SEMAS, a Procurado-
ra Luíza Rosa Mesquita, identidade funcional nº 5939061/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 942278
PORTARIA Nº 313/2023-PGE.G., de 24 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, 19 (dezenove) dias de residual de férias ao Procurador do
Estado, Henrique Nobre Reis, Id. Funcional nº 55589662/1, no período de
06.03 a 24.03.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, concedido
pela PORTARIA Nº 485/2022-PGE.G., de 03.10.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 942387

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 308/2023-PGE.G. Belém, 23 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de licença saúde à servidora Karen Serruya
Carduner, identidade funcional nº 54188390/4, no período de 16.05 a
18.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 942452

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2023 PGE/PA pu-
blicado no D.O.E nº 35.410, de 24/05/2023. Onde se lê: CPF:
503.077.572-91, Leia-se: CPF: 593.077.572-91.

Protocolo: 942384

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2022-PGE. Objeto: O pre-
sente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contra-
to 008/2022-PGE, conforme art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993,
bem como a Cláusula Décima Terceira do Contrato n. 008/2022-PGE. Data
da Assinatura: 24/05/2023. Dotação Orçamentária: UG 25101, funcional
programática 25101.03.126.1508.8238, elemento de despesa 339040,
fonte de recurso 01500000001. Contratada: TROVALE TECNOLOGIA EI-
RELI, CNPJ/MF nº 27.548.068/0001-66. Endereço da Contratada: Setor
Bancário Sul, Quadra 2, Bloco S, Edifício Empire Center, Conjunto 512,
CEP: 70.070-904, em Brasília/DF. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER –
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 942405

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309/2023-PGE.G. Belém, 23 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2104662;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao
servidor Ibraim José das Merces Rocha, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 5747864/1, para participar de audiência pública, conforme
autos do SAJ nº 2022.01.007805/0804612-74.2021.814.0024, no período
de 30.05 a 01.06.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Itaituba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 942465

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N° 001/2023
ASSUNTO: OBRIGATORIEDADE DE UTILIZAÇÃO DO WEBMAIL ZIM-
BRA - PRODEPA
A Corregedora-Geral da Procuradoria Geral do Estado, no uso de suas atri-
buições legais, na forma do art. 10 c/c o art. 12, I da Lei Complementar
n° 041/2002, e
Considerando a necessidade de divulgar, controlar e uniformizar as infor-
mações no ambiente desta casa, bem como favorecer a integração desta
Procuradoria com os demais órgãos do Governo do Estado do Pará, vem
reiterar a necessidade de utilização obrigatória do Webmail Zimbra - PRO-
DEPA, para a comunicação interna e externa relativa aos assuntos institu-
cionais desta Procuradoria.
Assim, compete a todos os Procuradores do Estado do Pará que estejam
em atividade acessar, diariamente, a respectiva caixa de correio eletrônico
(e-mail institucional), meio de comunicação oficial da instituição, para lei-
tura das mensagens eletrônicas ali recebidas.